

| CN-SIFPM                                                                     | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                     |                     |                     | CONAM    |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------|
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                  |                        |                     |                     |                     |          |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                        |                     |                     |                     |          |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                     |                        |                     |                     |                     |          |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2011 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO   |                        |                     |                     |                     |          |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)                                  |                        |                     |                     |                     | R\$ 1,00 |
| RECEITAS PRIMARIAS                                                           | PREVISAO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |          |
|                                                                              |                        | No Bimestre         | Ate o Bimestre/2011 | Ate o Bimestre/2010 |          |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)                                             | 132.477.389,27         | 18.558.487,13       | 110.548.773,80      | 99.045.486,26       |          |
| RECEITAS TRIBUTARIAS                                                         | 31.182.500,00          | 3.868.544,14        | 28.351.482,58       | 24.409.070,87       |          |
| IPTU                                                                         | 16.200.000,00          | 1.694.533,32        | 15.138.310,37       | 13.390.243,35       |          |
| ISS                                                                          | 8.000.000,00           | 1.232.352,01        | 7.231.265,26        | 5.686.743,10        |          |
| ITBI                                                                         | 1.500.000,00           | 198.427,99          | 1.186.787,46        | 1.120.829,45        |          |
| IRRF                                                                         | 2.100.000,00           | 511.870,30          | 2.062.110,48        | 1.669.662,24        |          |
| Outras Receitas Tributarias                                                  | 3.382.500,00           | 231.360,52          | 2.733.009,01        | 2.541.592,73        |          |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                                    | 11.953.166,08          | 1.987.416,83        | 9.711.500,66        | 9.372.579,34        |          |
| Receitas Previdenciarias                                                     | 9.853.166,08           | 1.611.676,20        | 7.895.897,20        | 7.757.697,63        |          |
| Outras Receitas de Contribuicoes                                             | 2.100.000,00           | 375.740,63          | 1.815.603,46        | 1.614.881,71        |          |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA                                                  | 42.616,60              | 6.772,72            | 37.744,31           | 10.917,50           |          |
| Receita Patrimonial                                                          | 5.201.988,09           | 682.663,68          | 2.399.438,09        | 4.200.878,35        |          |
| (-) Aplicacoes Financeiras                                                   | 5.159.371,49           | 675.890,96          | 2.361.693,78        | 4.189.960,85        |          |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                                                     | 79.395.671,74          | 11.190.607,46       | 64.410.245,44       | 57.649.934,58       |          |
| FPM                                                                          | 20.000.000,00          | 2.527.877,74        | 14.999.310,58       | 11.925.401,42       |          |
| ICMS                                                                         | 16.320.000,00          | 2.761.129,74        | 13.872.879,36       | 11.734.156,21       |          |
| Convenios                                                                    | 1.211.964,30           | 25.824,50           | 1.139.766,80        | 1.213.559,40        |          |
| Outras Transferencias Correntes                                              | 41.863.707,44          | 5.875.775,48        | 34.398.288,70       | 32.776.817,55       |          |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                                                    | 9.903.434,85           | 1.505.145,98        | 8.037.800,81        | 7.602.983,97        |          |
| Divida Ativa                                                                 | 3.408.000,00           | 487.128,36          | 2.322.665,81        | 2.619.212,89        |          |
| Diversas Receitas Correntes                                                  | 6.495.434,85           | 1.018.017,62        | 5.715.135,00        | 4.983.771,08        |          |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                                     | 6.113.385,06           | 2.404.719,57        | 4.990.433,87        | 2.691.685,05        |          |
| Operacoes de Credito (III)                                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| Amortizacao de Empréstimos (IV)                                              | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| Alienacao de Bens (V)                                                        | 132.357,93             | 0,00                | 132.357,93          | 127.233,33          |          |
| Transferencias de Capital                                                    | 5.981.027,13           | 2.404.719,57        | 4.858.075,94        | 2.564.451,72        |          |
| Convenios                                                                    | 3.971.027,13           | 2.404.719,57        | 3.971.027,13        | 2.448.581,38        |          |
| Outras Transferencias Capital                                                | 2.010.000,00           | 0,00                | 887.048,81          | 115.870,34          |          |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)                             | 5.981.027,13           | 2.404.719,57        | 4.858.075,94        | 2.564.451,72        |          |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)                                      | 138.458.416,40         | 20.963.206,70       | 115.406.849,74      | 101.609.937,98      |          |

Continua (1/2)

|                                                                              |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|-------|
| CN-SIFPM                                                                     | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                     |                |                 |                |                 | CONAM |
| Continuacao                                                                  |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                  |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                     |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2011 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO   |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)                                  |                        |                     |                |                 |                | R\$ 1,00        |       |
| DESPESAS PRIMARIAS                                                           | DOTACAO<br>ATUALIZADA  | DESPESAS EXECUTADAS |                |                 |                |                 |       |
|                                                                              |                        | EM 2011             |                |                 | EM 2010        |                 |       |
|                                                                              |                        | DESPESAS LIQUIDADAS |                | INSCRITAS EM    | DESPESAS       | INSCRITAS EM    |       |
|                                                                              |                        |                     |                | RESTOS A PAGAR  | LIQUIDADAS     | RESTOS A PAGAR  |       |
|                                                                              |                        | No Bimestre         | Ate o Bimestre | NAO PROCESSADOS | Ate o Bimestre | NAO PROCESSADOS |       |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                                    | 134.170.906,00         | 21.600.079,87       | 98.830.743,53  | 0,00            | 88.124.754,48  | 0,00            |       |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                   | 64.672.900,00          | 12.510.844,26       | 55.131.911,00  | 0,00            | 46.736.545,75  | 0,00            |       |
| Juros e Encargos da Divida (IX)                                              | 660.000,00             | 128.740,72          | 502.524,23     | 0,00            | 434.078,86     | 0,00            |       |
| Outras Despesas Correntes                                                    | 68.838.006,00          | 8.960.494,89        | 43.196.308,30  | 0,00            | 40.954.129,87  | 0,00            |       |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                               | 133.510.906,00         | 21.471.339,15       | 98.328.219,30  | 0,00            | 87.690.675,62  | 0,00            |       |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                                     | 17.612.424,00          | 1.281.630,96        | 6.216.087,29   | 0,00            | 4.787.651,05   | 0,00            |       |
| Investimentos                                                                | 15.210.424,00          | 911.360,96          | 4.595.179,15   | 0,00            | 3.598.243,31   | 0,00            |       |
| Inversoes Financeiras                                                        | 12.000,00              | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| Concessao de Empréstimos (XII)                                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)                                        | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| Demais Inversoes Financeiras                                                 | 12.000,00              | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| Amortizacao da Divida (XIV)                                                  | 940.000,00             | 151.628,08          | 432.346,40     | 0,00            | 96.198,14      | 0,00            |       |
| Outras Despesas de Capital                                                   | 1.450.000,00           | 218.641,92          | 1.188.561,74   | 0,00            | 1.093.209,60   | 0,00            |       |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                            | 16.672.424,00          | 1.130.002,88        | 5.783.740,89   | 0,00            | 4.691.452,91   | 0,00            |       |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)                                                | 704.700,00             | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                                       | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)                             | 150.888.030,00         | 22.601.342,03       | 104.111.960,19 | 0,00            | 92.382.128,53  | 0,00            |       |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)                                       | -12.429.613,60         | -1.638.135,33       | 11.294.889,55  |                 | 9.227.809,45   |                 |       |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                              |                        |                     | 10.046.030,00  |                 | 11.836.270,00  |                 |       |

| DISCRIMINACAO DA META FISCAL                                                                    | VALOR         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA | -3.611.000,00 |

(2/2)

FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

|                                             |                                                                              |             |
|---------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| CN-SIFPM                                    | MUNICIPIO DE MAIRIPORA                                                       | CONAM       |
|                                             |                                                                              | Continuacao |
|                                             | RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                  |             |
|                                             | DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |             |
|                                             | ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                     |             |
|                                             | Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2011 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO   |             |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III) |                                                                              | R\$ 1,00    |